

Szanowni Państwo,

zachęcam do lektury jednostkowego oraz skonsolidowanego raportu finansowego Grupy Polenergia, które podsumowują nasze działania i osiągnięcia w 2024 roku.

Za nami wyjątkowo intensywne, ale i udane 12 miesięcy. Rok 2024 zamknęliśmy bardzo dobrymi wynikami - jako grupa wypracowaliśmy EBITDA w wysokości 642,1 mln zł, co oznacza wzrost o 17% r/r. Jednocześnie skorygowany zysk netto w tym czasie wzrósł do poziomu 307,4 mln zł, tj. o 12% więcej w porównaniu do analogicznego okresu przed rokiem.

Tak znakomite wyniki osiągnęliśmy głównie dzięki lądowym farmom wiatrowym i to pomimo wpływu zdarzeń jednorazowych, które wystąpiły po koniec roku. Ale swój udział w wynikach miały też projekty PV, w tym największa farma fotowoltaiczna Polenergii – Strzelino, którą uruchomiliśmy w ubiegłym roku. Tym sposobem moc zainstalowana Polenergii wzrosła do 574 MW, co plasuje nas w ścisłej czołówce pod względem inwestycji w odnawialne źródła energii w Polsce.

Dynamicznie rośniemy dzięki produkcji energii z wiatru i słońca, którą skutecznie potrafimy też skomercjalizować. Świetnym tego przykładem są długoterminowe kontrakty PPA, które zawarliśmy w zeszłym roku m.in. z InPost, Strabag, Schattdecor czy Clear Channel Polska. W efekcie Polenergia jest dziś w bardzo dobrej sytuacji finansowej. To stanowi solidny fundament, na którym możemy opierać dalszy rozwój naszej Grupy. A plany mamy ambitne.

Choć energetyka lądowa w dalszym ciągu stanowi ważny, generujący powtarzalne zyski, element naszego biznesu, tym co będzie napędzać nas w następnych latach jest offshore. Wspólnie z norweskim Equinor, realizujemy na polskim morzu projekty farm wiatrowych Bałtyk, które ze względu na swoją skalę i znaczenie pozwolą Polenergii skokowo zwiększyć zielone moce wytwórcze i wejść na zupełnie inny poziom rozwoju. Łączna moc, którą będą dysponować nasze farmy na Bałtyku wyniesie maksymalnie 3 GW. Tyle wystarczy, by zasilić czystą energią ponad 4 mln gospodarstw domowych. To daje nam szansę, by nie tylko utrzymać się w gronie liderów na rynku energetyki odnawialnej w Polsce, ale dołączyć też do czołówki w Europie. Otwieramy nowy rozdział w historii naszej firmy.

W 2024 roku postawiliśmy kolejne milowe kroki, które znacząco przybliżyły nas do realizacji tych przełomowych projektów. Zakontraktowaliśmy najważniejszych dostawców dla farm Bałtyk 2 i Bałtyk 3, otrzymaliśmy komplet wymaganych na ich budowę pozwoleń, a równolegle intensywnie pracowaliśmy nad pozyskaniem finansowania dla tych inwestycji. Dzięki Zielonym Obligacjom, które z dużym sukcesem uplasowaliśmy na rynku, a także środkom z KPO pozyskanym z Banku Gospodarstwa Krajowego zabezpieczyliśmy w sumie 1,5 mld zł na rzecz tych projektów. Uzyskane finansowanie to najlepszy dowód, że inwestorzy wierzą w nasze projekty i chcą finansować Polenergię, by wesprzeć ich realizację.

Najbliższe miesiące także będą niezwykle pracowite, ale - mam nadzieję - równie satysfakcjonujące. Przed nami zamknięcie finansowania dla projektów offshore i podjęcie finalnej decyzji inwestycyjnej, która zapoczątkuje fazę budowy i uruchomienia morskich farm wiatrowych. Równolegle będziemy nadal rozwijać się na lądzie, realizując kolejne projekty w segmencie lądowych farm wiatrowych i fotowoltaiki. Jestem przekonany, że przy wsparciu silnego i zaangażowanego zespołu Polenergii

będziemy dalej z sukcesem budować wartość naszej Grupy na rynku kapitałowym, a także jej znaczenie dla zielonej transformacji polskiej energetyki.

Z wyrazami szacunku,

Adam Purwin  
Prezes Zarządu Polenergii S.A.

